
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 38.525.872,93 38.525.872,93 36.088.383,10 -2.437.489,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.790.176,45 2.790.176,45 2.432.530,38 -357.646,07
Receita de Contribuições 3.003.688,60 3.003.688,60 4.255.797,30 1.252.108,70
Receita Patrimonial 1.236.481,14 1.236.481,14 919.876,17 -316.604,97
Receita de Serviços 736.132,52 736.132,52 550.954,99 -185.177,53
Transferências Correntes 26.070.620,86 26.070.620,86 27.292.150,78 1.221.529,92
Outras Receitas Correntes 4.688.773,36 4.688.773,36 637.073,48 -4.051.699,88

RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.870.002,00 1.870.002,00 3.396.258,04 1.526.256,04
Alienação de Bens 350.000,00 350.000,00 0,00 -350.000,00
Amortização de Empréstimos 370.002,00 370.002,00 119.178,82 -250.823,18
Transferências de Capital 1.150.000,00 1.150.000,00 3.277.079,22 2.127.079,22

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 40.395.874,93 40.395.874,93 39.484.641,14 -911.233,79

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 40.395.874,93 40.395.874,93 39.484.641,14 -911.233,79

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 40.395.874,93 40.395.874,93 39.484.641,14 -911.233,79

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.350.245,19 -
Superavit Financeiro - - 1.777.946,02 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 572.299,17 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 32.081.049,95 35.868.659,66 32.358.420,28 32.312.762,06 32.174.848,93 3.510.239,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.937.971,30 20.892.351,26 19.021.957,09 19.021.957,09 18.971.046,94 1.870.394,17
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.143.078,65 14.976.308,40 13.336.463,19 13.290.804,97 13.203.801,99 1.639.845,21

DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.197.240,53 9.092.782,60 4.568.215,21 3.646.671,74 3.646.671,74 4.524.567,39
INVESTIMENTOS 5.806.232,53 8.916.775,60 4.508.215,21 3.586.671,74 3.586.671,74 4.408.560,39
INVERSÕES FINANCEIRAS 391.008,00 176.007,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 116.007,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 339.362,30 169.362,30 0,00 0,00 0,00 169.362,30

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 38.617.652,78 45.130.804,56 36.926.635,49 35.959.433,80 35.821.520,67 8.204.169,07

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 38.617.652,78 45.130.804,56 36.926.635,49 35.959.433,80 35.821.520,67 8.204.169,07

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.558.005,65 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 38.617.652,78 45.130.804,56 39.484.641,14 35.959.433,80 35.821.520,67 8.204.169,07
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 33.558.183,33 33.558.183,33 30.924.539,66 -2.633.643,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.790.176,45 2.790.176,45 2.432.530,38 -357.646,07
Receita Patrimonial 946.465,14 946.465,14 618.293,16 -328.171,98
Receita de Serviços 736.132,52 736.132,52 550.954,99 -185.177,53
Transferências Correntes 26.070.620,86 26.070.620,86 27.292.150,78 1.221.529,92
Outras Receitas Correntes 3.014.788,36 3.014.788,36 30.610,35 -2.984.178,01

RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.870.002,00 1.870.002,00 3.396.258,04 1.526.256,04
Alienação de Bens 350.000,00 350.000,00 0,00 -350.000,00
Amortização de Empréstimos 370.002,00 370.002,00 119.178,82 -250.823,18
Transferências de Capital 1.150.000,00 1.150.000,00 3.277.079,22 2.127.079,22

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 35.428.185,33 35.428.185,33 34.320.797,70 -1.107.387,63

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 35.428.185,33 35.428.185,33 34.320.797,70 -1.107.387,63

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 35.428.185,33 35.428.185,33 34.320.797,70 -1.107.387,63

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.350.245,19 -
Superavit Financeiro - - 1.777.946,02 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 572.299,17 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 27.118.361,35 30.905.971,06 27.751.455,01 27.717.046,79 27.579.233,66 3.154.516,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.085.782,70 16.040.162,66 14.436.848,04 14.436.848,04 14.385.937,89 1.603.314,62
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.032.578,65 14.865.808,40 13.314.606,97 13.280.198,75 13.193.295,77 1.551.201,43

DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.192.240,53 9.087.782,60 4.568.215,21 3.646.671,74 3.646.671,74 4.519.567,39
INVESTIMENTOS 5.801.232,53 8.911.775,60 4.508.215,21 3.586.671,74 3.586.671,74 4.403.560,39
INVERSÕES FINANCEIRAS 391.008,00 176.007,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 116.007,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 339.362,30 169.362,30 0,00 0,00 0,00 169.362,30

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 33.649.964,18 40.163.115,96 32.319.670,22 31.363.718,53 31.225.905,40 7.843.445,74

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 33.649.964,18 40.163.115,96 32.319.670,22 31.363.718,53 31.225.905,40 7.843.445,74

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.001.127,48 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 33.649.964,18 40.163.115,96 34.320.797,70 31.363.718,53 31.225.905,40 7.843.445,74
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 4.967.689,60 4.967.689,60 5.163.843,44 196.153,84
Receita de Contribuições 3.003.688,60 3.003.688,60 4.255.797,30 1.252.108,70
Receita Patrimonial 290.016,00 290.016,00 301.583,01 11.567,01
Outras Receitas Correntes 1.673.985,00 1.673.985,00 606.463,13 -1.067.521,87

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 4.967.689,60 4.967.689,60 5.163.843,44 196.153,84

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 4.967.689,60 4.967.689,60 5.163.843,44 196.153,84

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 4.967.689,60 4.967.689,60 5.163.843,44 196.153,84

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 4.962.688,60 4.962.688,60 4.606.965,27 4.595.715,27 4.595.615,27 355.723,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.852.188,60 4.852.188,60 4.585.109,05 4.585.109,05 4.585.109,05 267.079,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.500,00 110.500,00 21.856,22 10.606,22 10.506,22 88.643,78

DESPESAS DE CAPITAL (X) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 4.967.688,60 4.967.688,60 4.606.965,27 4.595.715,27 4.595.615,27 360.723,33

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 4.967.688,60 4.967.688,60 4.606.965,27 4.595.715,27 4.595.615,27 360.723,33

SUPERÁVIT (XVI) - - 556.878,17 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 4.967.688,60 4.967.688,60 5.163.843,44 4.595.715,27 4.595.615,27 360.723,33
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 73.420,99 0,00 131.210,71 34.887,99 166.098,70 38.533,00 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 73.420,99 0,00 131.210,71 34.887,99 166.098,70 38.533,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 732.098,34 0,00 18.265,47 728.240,94 746.506,41 3.857,40 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 732.098,34 0,00 18.265,47 728.240,94 746.506,41 3.857,40 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 805.519,33 0,00 149.476,18 763.128,93 912.605,11 42.390,40 0,00

c. Notas Explicativas

https://www.salvadordasmissoes.rs.gov.br/?pg=publicacoes&subcat=5974

SALVADOR DAS MISSÕES , 16 de Janeiro de 2025

Gestor responsável pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024 - Vilson José Schons - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

CARINE SCHER

Contabilista

VILSON JOSÉ SCHONS

Prefeito Municipal
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